
「関西蔵前社交ダンス倶楽部（仮称）」立ち上げ御協力のお願い 

2015/01/31 

燕舞会会員各位 

皆様に措かれましては益々ご健勝のことと存じます． 

さて過日，蔵前工業会会友・大阪支部相談役の鶴田隆雄様より下記の通りご依頼を頂戴い

たしました．弊会と致しましても可能な限りご協力致したく考えております．京阪神地区

在住の会員各位に措かれまして，ご賛同，ご協力頂ける方がいらっしゃいましたら小職ま

でお知らせいただければ幸いです．ご協力のほどよろしく申し上げます． 

 

燕舞会 本澤養樹（昭和 56年卒） 

e-mail: Yasuki_Motozawa@n.t.rd.honda.co.jp 

================================================================== 

半世紀前の 1960年代のことですが、蔵前工業会東京支部は、新橋の蔵前工業会館５階のホ

ールで会員及びその家族のための社交ダンスのレッスンの会を開催（講師は原潔先生）、そ

の会を基礎にときどきパーティが開かれていておりました。また、同じ場所で毎月二金会

というダンスパーティが開かれていて、その会は東京工業大学舞踏研究部が主催していた

ように思います。 

私は舞踏研究部には入っていませんでしたが、そうした会にときどき参加しておりました。

当時の良い雰囲気を思い起こし、関西の蔵前で社交ダンス同好の集まりが始められたらと

考えました。 

蔵前工業会の京滋、大阪（奈良県を含む）、和歌山、兵庫、岡山の５支部は関西５支部を構

成し、周辺支部とも手を携え、さまざまな活動を展開し、会員相互の親睦を図っています。

そこに「関西蔵前社交ダンス倶楽部（仮称）」といった会を加えられたらというのが私の希

望です。この倶楽部と立ち上げる場合、ダンスについての造詣の深い方の存在が不可欠で、

先ず舞踏研究会の OB会にご相談申し上げることにした次第です。 

もし「燕舞会」関西支部といった組織があり、活動されているのであれば、その幹部の方

にご相談申し上げたいと思いますので、幹部の方をご紹介ください。もし、そうした組織

がない場合は、上記のような倶楽部の中心メンバーになっていただけそうな関西在住の燕

舞会会員（できれば複数）のご紹介をいただきたくよろしくお願い申し上げます。 

倶楽部発足の後は、広く関西在住の燕舞会会員の皆様に参加を呼びかけたいと思いますの

で、可能な範囲での情報のご提供をお願いすることになると思います。その際にもお世話

をおかけしますがよろしくお願い申し上げます。 

 

鶴田 隆雄 

================================================================== 


